



Til lovforslag nr. L 173

Folketinget 2016-17

Betænkning afgivet af Udlændinge- og Integrationsudvalget den 0. maj 2017

1. udkast

til

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af udlændingeloven

(Politiets Efterretningstjenestes og Forsvarets Efterretningstjenestes adgang til udlændingemyndighedernes registre og systemer m.v.)

[af udlændinge- og integrationsministeren (Inger Støjberg)]

1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 29. marts 2017 og var til 1. behandling den 7. april 2017. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udlændinge- og Integrationsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder.

Høring

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og udlændinge- og integrationsministeren sendte den 2. februar 2017 dette udkast til udvalget, jf. UUI alm. del – bilag 115. Den 30. marts 2017 sendte udlændinge- og integrationsministeren de indkomne høringssvar og et notat herom til udvalget.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 10 spørgsmål til udlændinge- og integrationsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

[Udvalget indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret.*]

Enhedslistens og Alternativets medlemmer af udvalget konstaterer, at lovforslaget i praksis ikke indebærer, at efterretningstjenesterne sættes i stand til at hente flere oplysninger end dem, der allerede i dag ud fra et meget bredt formuleret relevanskriterium sendes fra udlændingemyndighederne til efterretningstjenesterne (der henvises til svarene på spørgsmål 1, 3 og 5 på lovforslaget). Da der samtidig ikke ændres på kontrollen med efterretningstjenesternes behandling af oplysninger, kan Enhedslisten og Alternativet støtte forslaget.

Inuit Ataqatigiit, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurinn var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Martin Henriksen (DF) fmd. Peter Skaarup (DF) Christian Langballe (DF) Marie Krarup (DF) Peter Kofod Poulsen (DF)

Morten Marinus (DF) Marcus Knuth (V) Britt Bager (V) Preben Bang Henriksen (V) Jakob Engel-Schmidt (V)

Erling Bonnesen (V) Jan E. Jørgensen (V) Laura Lindahl (LA) Villum Christensen (LA) Naser Khader (KF)

Dan Jørgensen (S) Kaare Dybvad (S) Jan Johansen (S) Karen J. Klint (S) Astrid Krag (S) nfm. Mattias Tesfaye (S)

Johanne Schmidt-Nielsen (EL) Rune Lund (EL) Roger Matthisen (ALT) Josephine Fock (ALT) Lotte Rod (RV)

Sofie Carsten Nielsen (RV) Jacob Mark (SF) Holger K. Nielsen (SF)

Inuit Ataqatigiit, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	46	Socialistisk Folkeparti (SF)	7
Dansk Folkeparti (DF)	37	Det Konservative Folkeparti (KF)	6
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	34	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Enhedslisten (EL)	14	Tjóðveldi (T)	1
Liberal Alliance (LA)	13	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Alternativet (ALT)	10	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	1
Radikale Venstre (RV)	8		

Oversigt over bilag vedrørende L 173

Bilagsnr.	Titel
1	Høringssvar og høringsnotat, fra udlændinge- og integrationsministeren
2	Udkast til tidsplan over udvalgets behandling af lovforslaget
3	Tidsplan over udvalgets behandling af lovforslaget

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 173

Spm.nr.	Titel
1	Spm., hvorvidt udlændingemyndighederne skal udlevere oplysninger til FE eller PET, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm., om der vil være forskel på den kontrol eller vurdering af, om efterretningstjenesten skal have adgang til oplysninger i udlændingemyndighedernes registre, der foregår nu og efter lovforslagets ikrafttræden, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm., om grundlag for at udlevere de ønskede oplysninger, inden der sker udlevering til efterretningstjenesterne, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
4	Spm., om udlændingemyndighederne har afvist at udlevere ønskede oplysninger til efterretningstjenesterne efter den nuværende ordning, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
5	Spm., om der vil ske en ændring af kontrollen af, hvorvidt der er grundlag for udlevering af oplysninger fra udlændingemyndighederne til efterretningstjenesterne, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
6	Spm., om det vil være muligt for PET og FE at flytte oplysninger fra udlændingemyndighedernes databaser over til PET og FE's egne databaser, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
7	Spm. om den procedure, der anvendes i dag ved anmodninger fra FE og PET om adgang til udlændingemyndighedernes systemer, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
8	Spm., om det er muligt at føre kontrol med, hvilke oplysninger PET og FE i dag indhenter fra udlændingemyndighederne, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
9	Spm., om proceduren for adgang til udlændingemyndighedernes system vil adskille sig fra situationen i dag, hvis L 173 vedtages, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå
10	Spm., om PET og FE fremover skal føre oversigt over, hvilke oplysninger de har indhentet, til udlændinge- og integrationsministeren, og ministerens svar herpå